REQUERIMENTO N° _____ / 2025 - REQ.

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito, extensivo a

secretaria competente, que sejam envidados esforços para realizar estudos, planejamento e execução de

implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) e placas de sinalização em frente e nas

imediações das Escolas municipais de Santa Cruz do Capibaribe.

Justificativa

O intuito do referido pedido é diminuir a velocidade dos veículos nas proximidades

das escolas, como postura preventiva da incidência de riscos para a comunidade escolar.

O grande movimento de veículos na frente e proximidades das escolas, aliado á falta de

sinalização adequada e desrespeito por parte de motoristas, expõe os alunos ao perigo

iminente de atropelamento.

Considerando os inúmeros relatos de pais e responsáveis dos alunos da rede

municipal e pensando no bem estar de nossas crianças, adolescentes e adultos é que faço

essa tão importante solicitação ao poder público municipal.

Sala das Sessões, 09 de janeiro de 2025.

José Soares Correia
(Irmão Soares)

 - Vereador Autor –

		2025-01-09T10:45:36-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404